
PORTARIA ICEPI Nº 076-S, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Designa os profissionais para ocupar sua 
respectiva função na Comissão de Residência 
Multiprofissional do Instituto Capixaba de 
Ensino Pesquisa e Inovação em Saúde - 
COREMU/ICEPI. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO EM SAÚDE - ICEPI, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Complementar nº 909, de 26 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial de 
30/04/2019. 
 
RESOLVE 
 
Art.1º DESIGNAR, os profissionais constantes abaixo, para ocupar sua 
respectiva função na COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL DO 
INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE, 
COREMU/ ICEPi, no período 2021 a 2022, que ficará responsável por planejar 
e zelar pela execução dos Programas de Residência Multiprofissional e em Área 
Profissional da Saúde no ICEPi, no âmbito das unidades formadoras e 
executoras, de acordo com as normas nacionais em vigor. 
 
COORDENADOR COREMU 
TITULAR: CLARICE SAMPAIO CUNHA 
SUPLENTE: DANIELE STANGE CALENTE 
 
REPRESENTANTE COORDENADOR DE PROGRAMA DE RESIDÊNCIA 
MULTIPROFISSIONAL PROGRAMA DE SAÚDE COLETIVA COM ÊNFASE 
EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE: 
TITULAR: GILTON LUIZ ALMADA 
SUPLENTE: KARLA SPANDL ARDISSON 
 
PROGRAMA DE CUIDADOS PALIATIVOS: 
TITULAR: MANOELA CASSA LIBARDI 
SUPLENTE: RENATA ABDALLA PIRES 
 
PROGRAMA DE SAÚDE MENTAL: 
TITULAR: DANIELE STANGE CALENTE 
SUPLENTE: RACHEL BICALHO 
 
PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA: 
TITULAR: CÉLIA MÁRCIA BIRCHLER 
SUPLENTE: TÂNIA MARA RIBEIRO DOS SANTOS 
 
REPRESENTANTE DOS TUTORES: 
TITULAR: ANA PAULA BRIOSCHI 
SUPLENTE: ANDRESSA GUIMARÃES 
 
REPRESENTANTE DOS PRECEPTORES: 



TITULAR: NAYARA CALLEGARI DE ANDRADE/PRMSF 
 
REPRESENTANTE DOS RESIDENTES DE CADA PROGRAMA: PROGRAMA 
DE SAÚDE MENTAL (PSM) 
TITULAR: NATÁLIA ALMEIDA 
SUPLENTE: JÚLIA OTT 
 
PROGRAMA DE SAÚDE COLETIVA 
TITULAR: GABRIELA LIMA 
SUPLENTE: MICAEL FRANCO 
 
PROGRAMA DE CUIDADOS PALIATIVOS 
TITULAR: JÉSSIKA GARCIA 
SUPLENTE: DANILA DE SOUSA SILVA 
 
PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
TITULAR: LUANA ROBERTA OLIVEIRA COSTA 
SUPLENTE: A DEFINIR 
 
REPRESENTANTE DOS MUNICÍPIOS QUE SÃO CAMPO DE PRÁTICA DE 
RESIDÊNCIA 
TITULAR: CAROLINA RIBEIRO G. DE BARROS (MUNICÍPIO DE 
CARIACIACA/ES) 
SUPLENTE: NÁDIA SOUZA MOREIRA DE ALENCAR (MUNICÍPIO DE 
CARIACIACA/ES) 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/ES 
TITULAR: CAROLINA PEREZ CAMPAGNOLI 
SUPLENTE: MARGARETH PANDOLFI 
 

 
Vitória, 07 de dezembro de 2021. 

 
 

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS 
Diretor Geral do ICEPI 


